Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070400006

6

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.199, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o art. 6º do

Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº

9.674, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor HUGO CARVALHO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº

2535540, CPF nº 892.774.227-34, da Função Comissionada do Poder Executivo de

Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação de Gerenciamento de Projetos, da

Coordenação-Geral de Governança, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e

Governança, da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 156, DE 2 JULHO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26,
anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial
da União, Seção 1, página 9, de 18/12/2017 e considerando o disposto na Portaria
Ministério da Cultura nº. 92, de 05 de julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho
de 2012, e considerando os termos do processo n° 01450.002371/2019-17, resolve:

Art. 1º Designar os servidores do IPHAN, descritos no ANEXO I, para
atuarem no exercício do poder de polícia administrativo do Instituto, nos termos do
Decreto Lei nº 25/1937, da Lei nº 3.924/1961, da Lei nº 4.845/1961 e da Lei nº
9.613/1998.

ANDREY ROSENTHAL SCHLEE

ANEXO I

. LISTA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS DOU - 2019/2

. ADILA BORGES FIGUEIRA CERQUEIRA

. ADRIANA FERREIRA DA SILVA

. ADRIANA GONCALVES DOS SANTOS MENDES

. ALBERTO TAVARES DUARTE DE OLIVEIRA

. ALESSANDRO BARBOSA LOPES

. ALEXANDER AFONSO NOGUEIRA CAVALCANTE

. ALEXANDRE CAVALCANTI GOMES NETO

. ALEXANDRE GEORGE DA ROCHA NEVES

. ALICE MEDEIROS ROTA RIZZARDO

. ALLAN LEONARDO SILVA

. AMANDA RODRIGUES LIMA CARDOSO

. ANA CAROLINA LESSA DANTAS

. ANA CAROLINA RODRIGUES CUNHA

. ANA ELISA DA SILVA MARTINHO

. ANA IZABELA BERTOLO

. ANA JOAQUINA DA CRUZ OLIVEIRA

. ANA LIMA KALLAS

. ANA PATRICIA GUIMARAES

. ANA PAULA DA ROSA LEAL

. ANA PAULA MORELI TAUHYL

. ANA RENATA SILVA SANTOS

. ANADIA OLIVEIRA DA SILVA

. ANDERSON LUIZ FELIX DE SA

. ANDREA AON MARTINS CARDOSO

. ANDRESSA KLEIN FERREIRA

. ANTONIA DAMASCENO BARBOSA

. BEATRIZ DE OLIVEIRA ALCANTARA GOMES

. BEATRIZ RAMOS DA COSTA

. BENELTON DA COSTA LOBATO

. BRUNA PINHEIRO DE ARAUJO

. BRUNO NASCIMENTO HUYER

. CAETANO KAYUNA SORDI BARBARA DIAS

. CAMILLA REGINA MOREIRA BARROS

. CARLOS AUGUSTO PALHETA BARBOSA

. CARLOS VINICIUS FROTA DE ALBUQUERQUE

. CARLUZI SANTOS SILVA MATTOS

. CAROLINA CONCESSO FERREIRA

. CESAR PORTANTIOLO MAIA

. CICERA PATRICIA ALCANTARA BEZERRA

. CLARA EUGENIA BARRETTO DE CARVALHO

. CLARISSE PEREIRA NUNES DA SILVA

. CLAUDIO FRANCO DE MELO JUNIOR

. CRISTIAN DA SILVA GONSALVES

. CRISTIANE DE ANDRADE BUCO

. DAMARIS DE QUEIROZ BARRETO

. DANIEL GABRIEL DA CRUZ

. DANIEL OLIVEIRA DA SILVA

. DANIEL RAMOS ARAUJO

. DANIELA APARECIDA FERREIRA

. DANIELA GADOTTI SOPHIATI

. DANIELA REIS DO NASCIMENTO

. DANIELLI CRISTINA BORELLI CINTRA

. DAYSE MAISA DE ASSUNCAO MACIEL

. DEBORAH AIRES SOUTO

. DEMOSTENES VIEIRA TARGINO

. DENILSON SOUTO DOS SANTOS

. DENISE COIMBRA DE ABREU

. DIANA DA SILVA LUNA

. DINOELLY SOARES ALVES

. DIULIANO BATISTA

. DULCILEI DE SOUZA CIPRIANO

. EDUARDO LUIZ COUTO JUNIOR

. EDUARDO NUNES RAPOSO

. ELIANE IUNZKOSKI

. ERICA DO SOCORRO MACIEL PINHEIRO

. ERIK ALVES DE OLIVEIRA

. FABIANO LEITE CAMPOS

. FELIPE MONTEIRO DOS SANTOS

. FERNANDA RODRIGUES DE LIMA

. FILIPE OLIVEIRA DA SILVA

. FRANCIMARIO VITO DOS SANTOS

. FRANCINI MEDEIROS DA SILVA

. FRANCISCO DI FRANCO FERREIRA DE NAJAR

. FRANCISCO FORTE STUCHI

. GABRIELA PONTES MONTEIRO

. GABRIELA VALLE DE MELLO

. GIANNINI VERAS MAGALHAES

. GIULLIANE MARTINS FERREIRA

. GLADYS MARY SANTOS SALES

. GRASIELA TEBALDI TOLEDO

. GUILHERME BRUM MARCHIORI DE FRANCESCHI

. GUSTAVO OLIVEIRA FONSECA

. GUSTAVO RODRIGUES LOPES TAVARES

. HENRIQUE DANTAS BORGES

. HENRIQUE SOARES RABELO ADRIANO

. HERBERT MOURA REGO

. INDI OHANNA ROCHA ANDRADE

. ISABELA FURQUIM MARRA

. IVAN GUSTAVO PALHANO FRAGA

. JOANA PAULA CORADI

. JOAO PAULO MARTINS

. JOSE VICENTE DAMANTE ANGELO E SILVA

. KAREN AMBROSIO DE ARRUDA ANIZ

. LAIRISSE DANIELE DE ARAUJO COSTA

. LARISA DE MOURA ARAUJO

. LAURA RIBEIRO DE TOLEDO CAMARGO

. LEANDRO SALGUEIRINHO DE OLIVEIRA

. LEDJA SUZANE DA SILVA LEITE

. LEILA MARIA FRANCA

. LETICIA RIBEIRO

. LUCAS CIMBALUK

. LUCAS LIMA SANTOS

. LUCAS SCHUMACKER MALUF

. LUCAS SILVA PEDROSA

. LUCIANA FRAGA LIMA NUNES

. LUCIANA LACERDA DE SOUZA

. LUDIANE DAS CHAGAS VILELA

. LUDMILA BASTOS KAEHLER

. LUIS FELIPE BASSI ALVES

. LUIZ EDUARDO SARMENTO ARAUJO

. LUZIA LEAL DE OLIVEIRA

. MAICON FERNANDO MARCANTE

. MAIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO

. MANOEL GUSTAVO SOUTO MAIOR DE LIMA

. MARCEL SOARES ANDRADE

. MARCEL VICTAL DE PINHO SANTOS

. MARCELL MACHADO DOS SANTOS

. MARCELO CARVALHO SIQUEIRA

. MARCELO DE LIMA FERREIRA

. MARIA GARDENIA NASCIMENTO SANTOS

. MARIANA FENSTERSEIFER SILVA

. MARIANA ZANCHETTA OTAVIANO

. MARILIA LOPES BEZERRA CIRENO

. MARILIA MELO DE OLIVEIRA

. MARINA LEAO DE AQUINO BARRETO

. MARINNA KIRCHMEYER VIEIRA DA CRUZ

. MARTINA SANCHES GUENTHER

. MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA

. MATHEUS CASSIO BLACH

. MATHEUS YASUNAKA

. MAURO AUGUSTO DOURADO MENEZES

. MICHEL BUENO FLORES DA SILVA

. MONALISA CARNEIRO MACEDO

. MONICA ALMEIDA ARAUJO NOGUEIRA

. MORENA BARROSO MARTINS DE FREITAS

. NINA VINCENT LANNES

. OLAVO CATUNDA NETO

. OLIVIA MALFATTI BUSCARIOLLI

. PATRICK NASCIMENTO NUNES

. PAULA PAOLIELLO CARDOSO

. PAULA REGINA CORDEIRO DOS SANTOS

. PAULO FABRICIO DORNELES DE OLIVEIRA

. PAULO VICTOR MARACAIPES DA SILVA

. RACHEL KRUL TESSARI

. RAFAEL ANTONIO MOTTA BOEING

. RAFAEL BEZERRA GASPAR

. RAFAEL NASCIMENTO DE AZEVEDO

. RAFAELA REGINA PASCUTI LEAL

. RAQUEL DA SILVA SANTOS

. RAQUEL NEIMANN DA CUNHA FREIRE

. RAUL BROCHADO MARAVALHAS

. RAYMARA GAMA DA LUZ

. REBECA PIERRE CAVALCANTE

. REGINA HELENA REZENDE

. RENATA SILVA DE OLIVEIRA GALVAO

. RENATO SILVA MANGUEIRA

. RICARDO PEREIRA MARCCELLI

. RIMARA MOTTA SANTOS

. ROBERTA PORTO MARQUES

. ROBSON TADEU APPOLINARIO CERQUEIRA

. ROMULO MACEDO BARRETO DE NEGREIROS

. ROSANA LUISA JACKISCH

. RUTE FERREIRA BARBOSA

. SAMARA REGINA AGUIAR MOREIRA

. SARA BATISTA SANTANA

. SERGIO DAHER DE OLIVEIRA

. SHARI CARNEIRO DE ALMEIDA

. TAINAH VICTOR SILVA LEITE

. TATIANA FAJARDO OLIVEIRA

. TATIANE VIEIRA DOS SANTOS

. THAIS DE POLLI MIGLIANO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070400007

7

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. THAIS GUEDES HOLANDA

. THAIS POSSENTI PINTO DIAS

. THAISA LUMIE YAMAUIE

. THAMARA PAULINO VILELA CAVALHEIRO

. THAMIRES HELENA OLIVEIRA NEVES

. THIAGO BERLANGA TRINDADE

. THIAGO CORREA JACOVINE

. THIAGO LIMA DA COSTA SANTOS

. THIAGO RODRIGO DA CONCEICAO SANTOS

. TILIE NAOMI NUNOMURA

. USCHI WISCHHOFF

. VANIA CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA

. VICTOR LEMES CRUZEIRO

. VINICIUS PAIVA GONCALVES

. VINICIUS PRADO JANUZZI

. VIVIANE AZEREDO DE MENEZES

. ZAFENATHY CARVALHO DE PAIVA

ANDREY ROSENTHAL SCHLEE

PORTARIA Nº 157, DE 3 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E

ARTÍSTICO NACIONAL, conforme Portaria n° 396, de 20 de agosto de 2014, publicada no

DOU de 22 de agosto de 2014, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V,

do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro

de 2016, publicada no DOU de 11 de outubro de 2016, e considerando o processo SEI n°

01494.000333/2019-13, resolve:

Designar MESSIAS CUTRIM VELOSO, CPF n° 067.512.533-20, para o encargo de

substituto do Coordenador Administrativo, código DAS 101.3, da Superintendência do

Iphan no estado do Maranhão, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,

sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 01/07/2019 a 14/07/2019,

dispensando FERNANDO CESAR BELICHE ALVES, no referido período.

ANDREY ROSENTHAL SCHLEE
SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

PORTARIA Nº 24, DE 3 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL NO CEARÁ, no uso das atribuições, de acordo com a Portaria nº
673, de 16 de outubro de 2009, do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2009, Portaria nº
313, de 01 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto
de 2017, e ainda, o disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da
Superintendência do IPHAN no Ceará, composta pelos servidores: Felipe Emerson
Teixeira Neri - SIAPE nº 2093416 - Presidente, Beniciana Soares Dias - SIAPE nº
1556686 - Membro, Francisco Humberto Oliveira Fernandes - SIAPE nº 452283 -
Membro, Francisca Azevedo Mota- SIAPE nº 223304 - Membro e Thais Guedes Holanda
- SIAPE nº 3126244 - Membro.

Art. 2º Fica o servidor Beniciana Soares Dias, como substituto do Presidente
em seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 3º As licitações terão o acompanhamento obrigatório do técnico
responsável pelo objeto a ser contratado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OTACÍLIO JOSÉ PINHEIRO MACÊDO
SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 8, DE 3 DE JULHO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, IPHAN EM MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 673, de 16 de outubro de 2009 e alterações posteriores, tendo
em vista o disposto no Art. 51, da Lei 8.666, de 21 junho de 1993 e alterações posteriores,
resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da Unidade
Gestora 343034, Superintendência do IPHAN em Mato Grosso do Sul, composta pelos
seguintes servidores: Agrício Araújo Lima, matrícula SIAPE 1814370, Presidente; André
Vilela Pereira, matrícula SIAPE 1837063, membro e substituto do presidente nos seus
impedimentos legais e transitórios; Rachel Krul Tessari, matrícula SIAPE 3126156, membro;
Marcel Victal de Pinho Santos, matrícula SIAPE 3126188, membro; Matheus Yasunaka,
matrícula SIAPE 3126360, membro e José Augusto Carvalho dos Santos, matrícula SIAPE
1087909, membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLARA MASCARENHAS SCARDINI

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.122, DE 2 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de
outubro de 2016, resolve:

Dispensar PAULO ALBERTO LIMA DA CRUZ, CPF 124.750.763-72, da função
comissionada de Chefe do Serviço de Metrologia das Radiações Ionizantes, código FCPE
101.1, da Divisão de Metrologia das Radiações Ionizantes, do Instituto de Radioproteção e
Dosimetria, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI nº 01343.000727/2019-97).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.123, DE 2 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.677, de 02 de
janeiro de 2019, e alterações posteriores, resolve:

Designar ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES, CPF 808.482.067-20, para exercer
a função comissionada de Assistente, código FCPE 102.2, da Coordenação-Geral de
Transferências, do Departamento de Estruturas de Custeio e Financiamento de Projetos, da
Secretaria de Planejamento, Cooperação, Projetos e Controle deste Ministério (Processo SEI
nº 01250.027546/2019-47).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.126, DE 2 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista
o disposto no Decreto nº 9.677, de 02 de janeiro de 2019, publicado no DOU de 02 de
janeiro de 2019, e alterações posteriores, resolve:

Dispensar GUSTAVO ZARIF FRAYHA, CPF 237.175.646-68, do encargo de
substituto do Subsecretário de Unidades Vinculadas, código DAS 101.5, da Secretaria-
Executiva deste Ministério (Processo SEI nº 01250.032546/2019-69).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.127, DE 2 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista
o disposto no Decreto nº 9.677, de 02 de janeiro de 2019, publicado no DOU de 02 de
janeiro de 2019, e alterações posteriores, resolve:

Designar GERSON NOGUEIRA MACHADO DE OLIVEIRA, CPF 775.511.178-49,
para substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo, o Subsecretário de Unidades Vinculadas, código DAS 101.5, da
Secretaria-Executiva deste Ministério (Processo SEI nº 01250.032546/2019-69).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.129, DE 2 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de
outubro de 2016, resolve:

Dispensar, a contar de 3 de maio de 2019, HILTON CHI, CPF 601.341.277-49, da
função comissionada de Assessor Técnico, código FCPE 102.3, da Diretoria de
Radioproteção e Segurança Nuclear, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN,
vinculada a este Ministério (Processo SEI nº 01341.005027/2019-17).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.130, DE 2 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, de acordo com o artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº
01340.003462/2019-17, resolve:

Declarar, a contar de 2 de abril de 2019, por motivo de falecimento, a vacância
do cargo efetivo de Técnico, Classe 3, Padrão III, ocupado pelo servidor MANUEL
FRANCISCO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 0664224, do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, deste Ministério.

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.132, DE 2 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.677, de 02 de
janeiro de 2019, e alterações posteriores, resolve:

Dispensar, a contar de 24 de maio de 2019, FRANCISCO DAS CHAGAS
CARVALHO, CPF 101.598.431-20, da Função Gratificada, Código FG-3, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, do Departamento de Administração, da Secretaria Executiva
deste Ministério (Processo SEI nº 01250.013922/2019-16).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.133, DE 2 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, e de acordo com o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com o art. 14, §1º da Lei nº 12.404, de 4 de maio de 2011, e
demais informações que constam no processo SEI nº 01250.027983/2019-61, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição do servidor HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE,
Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1791489, do quadro de pessoal
deste Ministério, para ocupar o cargo de Coordenador da Gerência de Logística e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html